Et malo referre, quae nobis suppeditant sacrae literae. Huius gladii venenum sensisti, sanctissime Ioseph, proque fide erga dominum proque continencia erga vxorem domini, carcerem et capitis periculum praemii loco retulisti: *Ingressus est seruus Hebraeus vt illuderet mibi, et ad clamorem meum relicto pallio quod 760 tenebam fugit foras.* Quid te memorem, castitatis ac pietatis exemplar Susanna? perieras seniorum calumnia, nisi te Dominus per Danielem e linguarum impiarum gladiis eripuisse. O crudele linguae spiculum! Quid simile potest vllus gladius, etiam si nocens ferrum veneno reddatur nocentius? Vitam eripit, famam non potest eripere. Plus aliquid potest ad nocendum ingeniosa 765 calumnia, quae mortem adfert cum infamia. Petitus erat idem Ioseph antea calumniis fratrum suorum, qui detulerant illum apud patrem de crimine malo. Sic enim habet translatio Septuaginta, ac mea sententia magis quadrat haec figura Christo, quem Iudaei multis criminibus accusarunt apud pontificem et praesidem. Nec probabile est Ioseph adhuc puerum detulisse fratres suos apud 770 patrem, quum eosdem pessime de se meritos postea non criminatus sit, sed seruarit. Quin et ipse sermonis contextus hic pro nobis facit. Sequitur enim: *Israel autem diligebat Ioseph super omnes filios, eo quod in senectute genuisset eum.* Ideo nihil egit fratrum calumnia, quia pater diligebat illum prae caeteris. Postremo Chrysostomus interpres sequitur hunc sensum, quem adduximus. Nec Hieronymus meminit huius loci correcti in traditionibus Hebraicis, quum alia minutiora ventilet agitetur. Qui locum mutarunt videntur offensi, quod 775 putarent non conuenire Ioseph innocentiae crimen pessimum et recte offenderentur, nisi mentio fieret de inuidis fratribus et falso crimine. Alioqui magis offendendi debebant, quod Dominus noster, longe Ioseph innocentior, 780 accusatus fuerit blasphemiae. Moliebatur quidem exitium lingua diabolica, sed Deus alienam malitiam suis vertit in bonum, siquidem fratrum calumnia magis etiam prouocauit charitatem Iacob erga Ioseph et reginae criminatio praebuit occasionem, vt Ioseph ad maiores honores vocaretur a rege. Sic et Ioab apud Dauid regem detulit Abner de rege benemeritum ac regi quidem 785 non persuasit, sibi tamen persuasit, vt per insidias occideret innocentem. Quid dicam de Iezabele, quae quo mederetur dolori mariti, finxit literas nomine Achab regis easque signauit anulo regio, signatas misit ad optimates ac ciues Naboth. *Literarum haec erat sententia: Indicite ieiunium et sistite Naboth inter primores populi simulque submittite duos viros filios Belial, qui falsum testimonium 790 ferant aduersus eum, dicentes: Benedixit Naboth Deum et regem, et educite et lapidate.*

Quid hic potissimum admireremur, audaciam scelestae mulieris, an primatum  
 populi facilitatem impiam, qui talibus literis paruerint, an regis stultitiam,  
 qui anulum suum crediderit vxori? Similem obedientiam Dauid repperit in  
 suis ducibus, quum iuberet Vriam occidi. Vtinam et nostri principes non  
 795 haberent suos ad huiusmodi facinora nimium promptos. Rex Britanniae  
 praesulis optimi caede nobilis, quum audisset a sancto Thoma archiepiscopo  
 Cantuariensi anathemati deditos quicunque possiderent ac tenerent res aut  
 loca ecclesiae, vehementer commotus est, quod episcopus auderet episcopum  
 800 agere. ‘Haec’, inquit, ‘excommunicatio generalis me quoque complectitur, qui  
 quasdam episcoporum domos ac prouentus occupo’. Et adiecit: ‘Non faceret  
 haec ille sacrificus, si famulos haberem quales oporteret’. Ad hanc vocem tres  
 ex eius proceribus profecti sunt Cantuariam et virum sanctissimum crudelis-  
 sime necarunt. Quum rex palam impia praecipit, proditor est qui obtemperat,  
 805 amicus qui deficit ac resistit. Siquidem hic considerandum est non quid  
 placeat irato, sed quid illi perpetuo sit placitum. Proditores erant Alexandri  
 Magni, qui lanceam illi reddiderunt et vino et ira furenti, qua Clytum amicum  
 confudit, nam mox sequuta est calidum facinus inutilis seraque poenitentia.  
 Quem honorem habuisset suis magnatibus, si constanter exarmassent ipsum,  
 donec redisset mentis sanitatis? Qui tum aderant regi aut pernegare debebant  
 810 arma, quum commotae mentis esset, aut non debebant eripere, quum de  
 seipso pararet sumere supplicium. Parendum quidem est regibus, sed donec

- 748 acutus *A B LB*: *om. C BAS*; 18\* *A-C*  
*BAS.*
- 759 Gen. 39\* *A-C BAS.*
- 778 Alioqui *A LB*: Alioquin *B C BAS.*
- 782 reginae *A-C LB*: *dominae BAS.*
- 785 3. Reg. 21\* *A-C BAS.*
- 793 repperit *A*: reperit *B C BAS LB.*

- 749 *Ir.* 18, 18.
- 752 Cf. *Iac.* 3, 6: “Et lingua ignis est, ... inflammata a gehenna”.
- 757 *Ioseph* Cf. *Gn.* 39, 1 sqq.
- 759–760 Cf. *Gn.* 39, 17–18.
- 760 *Susanna* Cf. *Dn.* 13.
- 765–766 *Petitus ... malo* Cf. *Gn.* 37, 2. Inver-  
 segment, le texte hébreu et la Vulgate font  
 de Joseph l'accusateur de ses frères; cf.  
 aussi Er. Ep. 2513, l. 561 sqq.; *Apolog. adv.*  
*debach.* Petr. *Sutor.*, *LB IX*, 774 A–C;  
 infra, nn.ll. 767, 774; Shimon Markish,  
*Erasmus and the Jews*, Chicago/London,  
 1986, p. 128 sqq.
- 767 *Sic ... Septuaginta* Cf. *Gn.* 37, 2. Er. a  
 donc lu κατήνεγκαν (cf. Codex Alexandrinus)  
 au lieu de la leçon traditionnelle  
 κατήνεγκεν; cf. infra, n.l. 774.
- 772 *Gn.* 37, 3.
- 774 *Chrysostomus* Cf. Chrys. *Hom. in Gn.* 37,  
 Migne PG 54, 525: κατήνεγκαν.
- 774–775 *Hieronymus* Dans les *Quaestiones*

- Hebraicae in Gn.*, *CCSL* 72, p. 45, St  
 Jérôme discute (après avoir traité de *Gn.*  
 36, 33) *Gn.* 37, 3 en passant sous silence le  
 verset 2.
- 783 *Ioseph ... a rege* Cf. *Gn.* 41, 40–41.
- 784–785 *Ioab ... innocentem* Cf. 2. *Sm.* 3, 24–  
 27.
- 786–790 *Iezabele ... lapidate* Cf. 1. *Rg.* 21, 8–  
 10.
- 793–794 *Similem ... occidi* Cf. 2. *Sm.* 11, 14–  
 25.
- 795–803 *Rex Britanniae ... necarunt* Thomas  
 Becket, rentré d'un exil imposé par Henry  
 II, fut tué dans la cathédrale de Cantorbéry  
 en 1170 par quatre assassins. Dans *Coll.*  
 (*Peregrinatio religionis ergo*), *ASD* I, 3,  
 p. 487, l. 606, Er. parle de trois assassins.
- 805–807 *Proditores ... poenitentia* Cf. *Curt.*  
 VIII, 1, 43–52; Plut. *Vit. Alex.* 50, 1–51,  
 11; Er. *Coll.* (*Conuiuum religiosum*), *ASD*  
 I, 3, p. 264, ll. 1025–1026.

reges agunt. Nunc praepostere facimus morem gerentes illorum cupiditatibus, vbi nequaquam oportet, non obtemperantes, vbi recta praecipiunt. Hoc autem obsequii genus nihil aliud praestat, nisi vt pro regibus habeamus tyrannos.

815 Ipsa principum fortuna sat habet crudelitatis, etiamsi nullus instigator oleum addat camino. Sylla sibi felicis nomen ascivit, quod multa feliciter gessisse videretur, verum inter omnes felicitates duabus potissimum sibi placere solebat, primum quod pium Metellum amicum haberet, deinde quod Athenas non euertisset, sed vrbi totius Graeciae celeberrimae pepercisset. Nec dubium est quin multi tum iratum huc instigarint, quorum vocibus si sese credidisset, non minus illi displicuissent Syllae subuersis Athenis quam post ipse sibi placuit seruatis.

Coniunximus in disserendo proditorem, adulatorem et malum consultorem, quod haec inter se cognata sint vitia. Vulgo proditor dicitur, qui populi ius defendens obstat cupiditatibus monarchae. At qui principem prodit tyrannidi, quum bis sit proditor, tamen vir bonus habetur ac fidelis. Si principes odissent vere proditores, in nullos magis saeuire deberent quam in adulatores et infidos consiliarios. Quum Pompeius Magnus Caesaris potentiam fugiens peteret Aegyptum iamque non procul abesset a Pelusio, agitatum est inter

825 regis adhuc pueri consiliarios, vtrum recipiendus esset Pompeius an exclu-  
LB 710 dendum. Variantibus sententiis, inopia meliorum vocatus est in consilium Theodosius quidam Chius. Is regi puero datus erat praceptor in arte rhetorica. Itaque rogatus sententiam censuit Pompeium nec recipiendum in regnum nec repellendum, sed receptum occidendum, addens malo consilio dictum

835 illiberale ‘mortuos non mordere’. Persuasit. Itaque vir tantus, ex tot periculis incolumis, vnius Graeculi lingua periit. Verum consultoribus illis suum consilium iuxta vetus prouerbium pessime cessit. Caesar enim ingressus Aegyptum autores necis Pompei pessime perdidit; Theodosius aliquamdiu profugus, vbi tandem in Bruti manus incidisset, mali consilii poenas dedit.

840 Consilium enim non est attemperandum ad praesentes principum cupiditates, sed illorum cupiditates ad ea quae per se sunt honesta deflectendum est. Quae turpiter suadentur tantisper iucunda sunt dum manet affectus, at rerum exitus facit, vt diu doleamus quod ad breue tempus delectauit et execremur eos, qui nobis mali negotii suscipiendi fuerunt autores. Nam principes homines sunt

845 eosque variis distentos negotiis, nonnunquam et rerum imperitos, multa fallunt. Hic bonus ac fidelis consultor, plane *homo homini*, quod aiunt, *deus* est. M. Antonius quum obtineret Asiam, quoniam obsequens animo suo et assentatorum vocibus immensam pecuniae vim prodigebat, multos praeter ius suis fortunis spoliabat, et prouinciam non ferendis exactionibus onerabat.

850 Itaque quum imperaret Asiaticis altera vectigalia – nec dubium est, quin ea res subuersura fuisset Antonium – dexter aderat Hybreas, qui fidi consilio simul et Asiaticis et Antonio prospexit. ‘Exige’, inquit, ‘bis eodem anno vectigal, Antoni, si potes efficere, vt eodem anno bis aestatem, ac geminum autumnum habeamus’. Mox vbi docuisset Antonium Asiaticos ipsi ⟨pe⟩pendisse ducenta

855 milia talentorum adiecit: 'Si haec tam ingens pecunia ad te delata non est, fac eam ab illis reposcas, qui a nobis exegere. Rursum si tanta vis auri ad te delata est et consumpta, nulla spes reliqua est'. Haec oratio libera quidem, sed veritate efficax, flexit animum Antonii, vt a secundis vectigalibus exigendis desisteret. Pessime cessit, vt dictum est, Roboam filio Solomonis iuuenile  
860 consilium, et apud Homerum Agamemnon nihil aliud optat ad rem feliciter gerendam quam decem Nestores. Naaman Syro saluti fuit seruorum consilium. Iam abibat indignans, leprae malum impio murmure conduplicaturus. Reuocatur a seruis domino sapientioribus et sanatur.

Sed ad calumniam redeamus, quae potissimum impetit innocentes. Sic  
865 sublatus est Socrates ac Phocion, sic ostracismo electus est Aristides, sic periclitatus est Epaminondas ac Scipio. Quid hos commemoro? Sic sublatus est omnis innocentiae fons Jesus Christus. Tot mucronibus confossus est Phariseorum falsorumque testium, denique totius populi: *Tolle, crucifige eum.*  
Quid criminum in eum non intendit calumnia? Sicarii vocantur qui ferro  
870 perimunt hominem; qui idem faciunt linguae gladio, sicarii non vocantur, sed tamen sunt omnibus sicariis sceleratiores, *Venite, inquiunt, percutiamus eum lingua.* Quid aufert percussor nisi corporis vitam? Crudelius est bonam

815 instigator A-C BAS: mitigator LB.

comm.).

818 Malum consilium\* A-C BAS.

855 talentorum Ep. 1621, l. 14 B C BAS:  
ducatorum A LB (cf. comm.).

832 regi A B LB: regis C BAS.

859 Solomonis A-C BAS: Salomonis LB.

841 deflectendum est A-C LB: deflectendae sunt BAS (cf. comm.).

861 4. Reg. 5\* A-C BAS.

854 pependisse scripti: pendisse cett. (cf.

815-816 oleum addat camino Adag. 109, LB II, 71 E-F; Er. cite Hor. Sat. (II, 3, 321) comme source; cf. Otto 1283.

hac Erasmus habebis elinguem. Misi Houio meo codicem vnum. In littera n., pag. vltima, facie priore [= fo n8 r<sup>o</sup>] circa finem, pro *milia ducatorum* legendum *milia talentorum*’.

816-819 Sylla ... pepercisset Plut. Mor. 202 E, Reg. et imp. apophth. s.n. Sylla.

859-860 Pessime ... consilium Voir supra, p. 108, l. 716 et la note.

828-839 Quum Pompeius ... poenas dedit Plut. Vit. Brut. 33; cf. aussi Vit. Pomp. 77; Er. Adag. 2541 (Mortui non mordent), ASD II, 6, p. 365.

860-861 apud Homerum ... Nestores Cf. Hom. II, 371 sqq.

837 consilium ... cessit Cf. supra, p. 108, ll. 717-718 avec la note.

861-863 Naaman Syro ... sanatur Cf. 2. Rg. 5, 13-14; Lc. 4, 27.

841 deflectendum Deflectendum est avec accus. est un hellénisme. La leçon de BAS (cf. app. crit.) est isolée.

863 Socrates Cf. Xen. Mem. 1, 1: ἀδικεῖ Σωκράτης οὓς μὲν ἡ πόλις νομίζει θεούς οὐ νομίζων, ἔπερα δὲ κανὸν δαιμόνια εἰσφέρων. ἀδικεῖ δὲ καὶ τοὺς νέους διαφθείρων.

846 Adag. 69, LB II, 53 F-55 C.

Phocion Cf. Plut. Vit. Phoc. 33-37.

847-859 M. Antonius ... desisteret Plut. Vit. Ant. 24, 5-6.

Aristides Cf. Plut. Vit. Aristid. 7, 5-6.

854 pependisse Il se peut qu'Er. ait formé pendisse (= pependisse) par analogie avec pendissent = pependissent (Liv. 45, 26) et

866 Epaminondas Cf. Diod. XV, 72, 2.

penderit = pependerit (Paul. Nol. Carm. 14, 22). Voir Lewis-Short s.v. pendo.

Scipio Cf. surtout Liv. XXXVIII, 50-56.

855 talentorum Cf. Ep. 1621 (3 oct. 1525), ll. 11-14: "Ego meam emisi Linguan, post-

868 Iob. 19, 15 (Tolle, tolle).

871-872 Ir. 18, 18 (reprise de p. 110, l. 749).

872-873 Crudelius ... vitam Cf. supra, p. 110,

ll. 763-764.

famam eripere quam vitam. Et hoc moliebatur quidem Iudaeus calumniator,  
 vt gloriosum Iesu nomen in totum aboleretur, caeterum impios calumniae  
 875 conatus Deus vertit in diuersum. Reuixit Dominus pro mortali corpore  
 recepto immortali, *datum est illi nomen, quod superat omne nomen* siue in  
 coelis siue in terris. Felicem euentum debemus omnipotenti bonitati Dei, nec  
 ideo tamen excusatior est calumniatrixis linguae malitia, si, quum nihil  
 intentatum reliquerit, non assequitur quod vult. Per Christum omnibus  
 880 feliciter cedet calumnia malorum, qui pro Christo calumniam patiuntur.  
 Stephano blasphemiae crimen intentatum est, et damnatus periit, imo seruatus  
 est. Nunc quid illius nomine vel gloriosius vel gratiosius? Paulus dictus est  
 subuersor legis ac dux sicariorum, et vicit calumnia ad tempus. Nunc quid  
 LB 711 illius memoria sacrosanctius? Priscis illis Christum profitentibus | obiiciebatur  
 885 magia et infanticidium. Quid profecit calumnia? Sibi peperit infamiam,  
 christiano nomini gloriam. Diuum Chrysostomum in exilium egit calumnia,  
 et illud conata vt nomen illius eraderetur ex episcoporum catalogo. Quid  
 nunc illo celebrius? Quid non molitae sunt in sanctissimum virum Hierony-  
 mum linguae calumniatrices? Testantur hoc illius praefationes et apologiae.  
 890 At cuius nunc magis floret memoria? Et si fas est hic miscere prophanorum  
 exempla: habuit Homerus suum Zoilum, Vergilius Peronem, Oratius  
 Meuium, Ouidius Ibum, quorum nunc ne nomina quidem extarent, nisi  
 beneficio eorum quibus obtrectarunt transissent ad posteros. Quemadmodum  
 apud Ephesios nomen sibi parauit Erostratus incenso Dianaee templo, ita apud  
 895 Athenienses hyperbolica maledicentia nobilitatus est Hyperbolus. Is tantum in  
 hoc vacabat, vt singulorum vitia peruestigaret euulgaretque, multam scommatu-  
 tum materiam suppeditans veteris comoediae scriptoribus. Idem clam molitus  
 est ostracismum Alcibiadi. Id erat damnationis genus, quo traditis in comitiis  
 testulis eiiciebantur in exilium viri primates, qui potentia, opibus et autoritate  
 900 plebis inuidiam in se concitarant. Sensit Hyperboli conatus Alcibiades, et cum  
 diuersae factionis principe Nicia in gratiam rediit. Ita factum est, vt ostracis-  
 mus in autorem reciderit. Cuius rei tamen postea poenitentia coepit populum  
 Atheniensem. Nam ex eo tempore sublata est ostracismi autoritas, quod eo vir  
 obscurus et improbus nec alia re potens quam maledicendo damnatus esset,  
 905 qui graue supplicium commeruerat, quum hactenus ostracismus expellendis e-  
 ciuitate viris egregiis inuidiae multitudinis solatium adferre consuisset.

Huic simillimum est quod ipsi vidimus, sed a nominibus temperabitur. Erat  
 mihi Romae domestica consuetudo cum quodam, qui malis artibus festinabat  
 ad dignitates et opes, nemini non inuidens praecedenti. Resignabat omnium  
 910 litteras, etiam a regibus missas, vt ex his strueret technas suas. In primis  
 autem hoc agebat, vt duos archiepiscopos primae apud suos autoritatis inter  
 ipsos committeret, quod sciret alioqui non admodum inter illos conuenire.  
 Subodoratus est hominis technas alter. Nam is Romae tum agebat, post in  
 cardinalium coetum affectus. Sic igitur vltus est Hyperbolum. In illius odium  
 915 reconciliatus est alteri archiepiscopo et ostendit viam qua possent hominem

vlcisci, si vellet esse fautor artificii. De composito missum est diploma nomine principis, quo deferebatur ei dignitas episcopi in Hybernia; nouerant enim hominem hoc misere sitire eaque gratia mouere tot machinas. Ille caecus cupiditate nec sentiens diploma fucum esse, petit a Iulio confirmationem.  
 920 Impetrauit, numerata pecunia, nullo pontificis periculo. Mox attonsa coma, rasus vsque ad aures vertex, sumpta vestis linea. Quid multis? Totus episcopus prodiit in publicum. Dissimulabant huius technae fabricatores. Vbi iam Romae nulli esset obscurum quin se pro episcopo gereret, eaque de re iam ad amicos omnes perscripsisset et ab illis gratulatorias recepisset epistolas,  
 925 subornatus est qui in frequenti conuiuo proderet technam. Ab hoc rogatus est cuius loci esset episcopus. Edidit loci titulum. Rogatus est an certum haberet vacare sedem. Affirmauit. Rogatus est, vnde sciret esse mortuum cui vellet succedere. Multa fortiter mentitus est hac de re. Tandem vbi res coepit ad iurgium tendere, paucis aperuit mysterium subornatus ille. 'Episcopus',  
 930 inquit, 'ille cuius locum tibi vindicas, viuit et valet. Inquire rem, sic esse comperies'. Moxque rumor per totam vrbem loquacissimam sparsus est. Quid faceret Hyperbolus episcopus non episcopus? Totos dies domi se continuuit. Pudebat enim gestare vestem quam ante tempus induerat, rursum pudebat recepto pristino cultu confiteri se fuisse delusum; noctu tantum prodibat.  
 935 Interim paucis diebus dolore contabuit.

885 magia A B: et magia C BAS LB.

891 Vergilius A-C BAS: Virgilius LB;

Oratius A: Horatius B C BAS LB.

900 se A-C BAS: sese LB.

876 Cf. *Phil.* 2, 9.881 Stephano ... periit Cf. *Act.* 6, 11 et 7, 58-60.

881-882 seruatus est ... gratiosius La fête du 'protomartyr' St Etienne est célébrée le 26 décembre.

882-883 Paulus ... sicariorum Cf. *Act.* 21, 38.885 magia et infanticidium Cf. Tert. *Apol.* 2, 5 avec le commentaire de Waltzing; ibid. 4, 11; 7, 1; *Ad nationes* 1, 7, 10; 1, 15, 2; Min. Fel. 9, 5; 28, 2 et 5; 30, 1. Cf. aussi l'article 'Infanticidium' dans Daremburg-Saglio III, 1, pp. 488-493.

886 Chrysostomum Les intrigues à la cour de Constantinople entraînèrent pour Chrysostome la perte de son évêché et, à deux reprises, son bannissement. Il mourut dans l'exil à Pityus; cf. ODCC s.v. Chrysostom.

891 Zoilum Cf. *Adag.* 1408 (Zoili), LB II, 556 F-557 A; *Coll.* (Philodoxus), *ASD* I, 3, p. 668, l. 23; *De conscr. ep.*, *ASD* I, 2, p. 307, l. 5; *De cop. verb.*, *ASD* I, 6, p. 248, l. 263. Voir U. Friedländer, *De Zoilo aliisque Homeri obtrectatoribus*, Diss. Königsberg,

1895.

*Peronem* Pour lui et les autres Vergiliomastiges voir plus haut, p. 55, ll. 952-953 avec les notes.892 Meinium Mauvais poète latin détesté par Virgile, *Ecl.* 3, 90, et Horace, *Epod.* 10.*Ibam* Nom fictif qu'Ovide, suivant la tradition de l'Hellénisme (Callimachus), a choisi comme pseudonyme pour un ennemi. Cf. l'introduction de l'édition de l'*Ibis* par A. La Penna, Florence, 1957.

894 apud Ephesiens ... templo En 356 av. J.-C. Hérostrate mit le feu au temple d'Artémis à Ephèse.

894-903 apud Athenienses ... Athenensem Plut. *Vit. Alcib.* 13, 3-5. Cf. Er. *Adag.* 3261 (Ultra Hyperbolum), LB II, 1017 C-D; *De cop. verb.*, *ASD* I, 6, p. 248, l. 263; Cic. *Brut.* 62, 224.897 veteris comoediae scriptoribus Cf. surtout Aristoph. *Pax* 681 sqq.

907-935 Erat ... contabuit Je n'ai pas d'autres renseignements concernant cette histoire.

Apud ethnicos non aliud nomen fuit execrabilius quam delatorum sectorum quadruplatorum. Noſtatus est M. Tullius oratorum princeps, quod iocos affectarit immodice, vnde et audiebat a Catone: 'Dii boni, quam ridiculum habemus consulem'; sed eiusdem candor laudatur, quod, quum rex esset fori, tamen admirabilem illam eloquentiam omnem consumpserit in patrocinio reorum. Neminem enim reum peregit praeter vnum Verrem, cuius accusatio non tam accusatio fuit quam prouinciarum quas ille oppresserat defensio. Catonis eximias laudes nonnihil obscurauit, quod toties in ius vocauit et vocatus est. Paulus Aemylius in repudiatam vxorem nihil criminis effutiuuit, tantum ostendo calceo pulchro nouoque dixit se solum sentire qua parte pedem vrgeret. Continentiam quam praestitit Aemylius in colloquiis amicorum, C. Caesar praestitit etiam in iudiciis: citatus testis, vt aliquid diceret in vxorem, cum qua fecerat diuortium, negauit se quicquam scire: adeo visa est illis viris res ingenerosa et humili calumnia, vt ne vera quidem crimina vellent in eas aedere, quas a conuictu suo semouerant. Quin et gentium leges calumniatorem ad talionis poenam vocant, non solum lex Mosaica. Sceleratior est qui crimen falsum intendit proximo quam mendax testis: nam et hunc ille subornat. Et tamen in Deuteronomio Deus testem calumniae conuictum iubet eodem affici suppicio, quo afficiendus erat is qui delatus erat, si conuinci potuisset: *Non misereberis, inquit, eius, sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges.* Vnde hoc Satanae malum irrepsit in vitam mortalium? Minus autem mirandum, si apud gentes repertus est calumniator, quae pro Deo colebant daemonia. Neque perinde mirandum de populo Iudeorum, quos semper torsit inuidia calumniae patens. Illud mirandum, vnde sic inundarit in vitam christianorum, vt vitium omnium tetterimum ob assuetudinem pene vitium videri desierit.

Excusarit fortassis quispiam principum aulas, quae peculiari quadam natura sua pestes huiusmodi non secus ad sese attrahunt quam caecias, vt aiunt, nubes. Sed an non omni lachrymarum genere deplorandum, quod haec diabolica lues sic grassatur inter eruditos, sic grassatur inter sacerdotes, sic regnat inter monachos? Quodnam in orbe ferarum genus reperias, quod simili vesania sese mutuo mordet lacerat discerpit? Quis nunc tutus esse potest a sycophantarum linguis? Non parcitur bene meritis, non parcitur senectuti, cui parcunt et hostes in bello, non parcitur dignitati principum, non parcitur episcopis, non summis pontificibus. Et quasi parum noxiae habeat diabolica lingua, adduntur infamatrices picturae, sparguntur famosi libelli et hic tam sceleratus quaestus alit multos typographos. Qui sustulit rusticum calceum pictum membratim dissecatur vt seditionis autor. Nunc quid non loquuntur picturae quae passim euulgantur? Olim periclitabatur qui nomine suo prodito libellum famosum euulgasset, nunc passim ludunt libellis anonymis aut factos titulos praferentibus, quibus sic ab sese depellunt periculum, vt innoxios aspergant infamia. Deprehensi quid adferunt? 'Vndeconque venor quaestum', inquiunt, 'est mihi alenda familia. Si vis alere, desinam facere quod facio'. At quis audiat furem

aut latronem sic agentem causam suam: 'Sed furari tutum non est'. Minus  
 980 oportebat esse tutum quod furto sceleratus est, nisi forte vilior est homini  
 fama quam pecunia. Quod si tuti potius quam honesti habetur ratio, prosti-  
 tuant vxorem, discantque *ad calicem vigilanti stertere naso*. Id certe per leges  
 tutum est. Nunc in re tam atroci dormiunt leges et impune licet cuius in  
 985 cuiusuis debacchari vitam ac famam. Nunc vulgaris est calumnia, proximum  
 appellare haereticum haeresiarcham schismaticum et falsarium. Et hoc in  
 primis faciunt, qui iactant se mortuos mundo, qui profitentur sese esse de  
 numero illorum quibus Christus praecepit: *Diligite inimicos vestros, benefacite his*  
 LB 713 *qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris*  
 990 *vestri qui in coelis est*. Ab hac forma, bone | Deus, quantum absunt qui  
 calumniantur immerentes, imo qui nocentibus linguis impetunt benemerentes?  
 Quando pro conuiciis benedicta referent, qui pro salubri admonitione  
 crimen haereseos impingunt? Huiusmodi telis veneno Tartareo tinctis armati  
 995 sunt isti pauperes spiritu, qui nec peram nec baculum circumferunt. Non  
 habent balistas, sed iuxta Hieremiam *sagitta vulnerans lingua eorum, et extendunt*  
*linguam suam quasi arcum mendacii*. Non circumferunt venenum in pyxide,  
 quanquam et hoc faciunt nonnulli, sed iuxta psalmographum 'os circumferunt  
 plenum amaritudine, maledictione et dolo, linguam circumferunt sub qua latet  
 labor et dolor. Sedent in insidiis cum diuitibus in occultis, vt interficiant innocentem'.

Quibus technis hoc hominum genus sese insinuat principum aulis? Quae  
 1000 venena quidam instillant in illorum aures? Et malitiam plusquam diabolica-  
 religionis fuco praetexunt quumque discrucientur zelo liuoris et odii, dicunt:

951 Deuter. 19\* A C BAS.

965 alt. sic A B BAS LB: si C.

971 Famosi libelli\* A-C BAS.

989 Calumniae monachorum\* A-C BAS.

994 9\* A-C: om. BAS.

996 9\* A-C: om. BAS.

937-941 *Notatus est ... reorum* Plut. *Vit. Cat.*  
*Vitc.* 21, 5-6.944-946 *Paulus Aemilius ... vrgret* Plut. *Vit.*  
*Aem. Paul.* 5, 1-3. Er. s'intéressait beau-  
 coup à Aemilius Paullus, cf. p. ex. *Panegyr.*  
*ad Philipp.*, ASD IV, 1, p. 31, ll. 159-162  
 avec la note de Herding; cf. aussi *Coll.*  
 (Brevis de copia praeceptio), ASD I, 3,  
 p. 66, ll. 116-119; *De conscr. ep.*, ASD I, 2,  
 p. 330, ll. 8-9 et p. 446, ll. 8-10.947-948 *C. Caesar ... scire* Cf. Plut. *Vit. Caes.*  
 10, 8.955-956 *Dt.* 19, 21.958-960 *Neque ... parens* Cf. Shimon Mar-  
 kish, *Erasmus and the Jews*, Chicago/Lon-  
 don, 1986, p. 49 (et p. 175, n. 17).963 *ad sese ... nubes* Cf. *Adag.* 462 (Mala  
 attrahens ad sese, vt caecias nubes), LB II,  
 206 D-207 C.971-981 *famosi libelli ... pecunia* Cf. *Adag.*  
 1001 (Festina lente), LB II, 404 D-E.972 *rusticanum calcum pictum* Le 'Bundschuh',  
 symbole des paysans en révolte; cf. A.  
 Rosenkranz, *Der Bundschuh*, 2 t., Heidel-  
 berg, 1927.

982 luv. 1, 57.

987-989 *Mt.* 5, 44-45.994 *sagitta ... eorum* Ir. 9, 8.994-995 *et extendunt ... mendacii* Ir. 9, 3  
 (extenderunt).995 *venenum in pyxide* Cf. Cic. *Cael.* 25, 61  
 (veneni pyxidem).996-998 *os ... innocentem* Cf. Ps. 10, 7-8:  
 "Cuius maledictione os plenum est et ama-  
 ritudine et dolo; sub lingua eius labor et  
 dolor. Sedet in insidiis cum diuitibus in  
 occultis, vt interficiat innocentem".

Zelus domus Dei comedit me. Nimirum hoc est quod sequitur in Psalmo: *Sedent in insidiis cum diuitibus in occultis, vt interficiant innocentem. Oculi eorum in pauperem respiciunt, insidiantur in abscondito, quasi leo in spelunca sua. Insidiantur vt rapiant pauperem, rapere pauperem dum attrahunt eum. In laqueo suo humiliabunt eum. O piscatores hominum!* Apostoli piscabantur malos ad salutem, isti bonos pescantur in exitium, linguam calumniatricem habent pro rete, qua quos volunt attrahunt et attractos quoconque genere sycophantiarum opprimunt; ipsi se iudices faciunt, actores ac testes. Quod si manifestior sit calumnia quam vt dissimulari possit, allegant odium criminis et praerogatiuam religionis. Imo quo crimen est atrocius, hoc grauius est puniendus qui per calumniam intendit. Et aequum est scilicet vt innoxius extrema patiatur, ne quis peius sentiat de cucullo Francisci aut Dominic? Quin ipsi curant hoc, ne quis de eis male sentiat aut loquatur. Tales esse studeant, quales haberi volunt. Compendiaria via est, vt quamplurimi fiant apud omnes. At designare quicquid libet et cogere mortales, vt quod vident non videant, quod sciunt nesciant, quod execratione dignum est laudent, an non plusquam tyrannicum est? Et hi sibi digni videntur, quos mundus alat ac veneretur ociosos, atque utinam ociosos. Hi sunt qui vendunt sua benefacta, et quorum puris precibus restinguuntur incendium irae diuinae. Quaeso, ne quis rapiat in contumeliam bonorum, quod in malos iure dicitur, vt vel vitentur, vel corriganter. Quanquam videmus nunc ubique tantam malorum inundationem, vt propemodum liceat illud e Psalmo usurpare: *Omnes declinauerunt simul, inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem.* Si Turca depellendus est a ceruicibus populi christiani, nec milites habent nec pecuniam; tum allegant quietem religionis, et monachos oportere quam longissime abesse ab effusione sanguinis. At calumnia iugulare fratrem, linguae spiculo confodere proximum nulla religio est, quod et ipsum attigit Psalmus: *Illic trepidauerunt timore, vbi non erat timor.* Si calceus sit integer Franciscano, piaculum admissum est, si lingua sit homicida, religio est. Quadruplatores execramur, qui furti crimen intendunt aut damni dati litem mouent, quo lucri nonnihil sibi concilient, et non execramur istos, qui falso intendunt crimen haereseos, vt vniuersas hominis facultates diripiunt simulque vitam auferant cum bona fama? Non gestant tela militaria – tametsi non desunt, qui sicas occulunt sub sacris palliis – sed os istis pro armamentario est, quemadmodum dicit Solomon: *Iaculum et gladius et sagitta acuta homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium.* Quantumuis imponant hominibus fuko sanctimoniae, tamen diuinam vindictam non effugient, etiam si ad sinum Dominic aut Francisci configuant. *Hominem,* inquit Solomon, *qui calumniatur animae sanguinem, si usque ad lacum fugerit, nemo sustinet.* Quosdam a saeuitia legum tuentur arae sepulchra templa aut statuae principum, calumniatori nullum est suffugium ab ira diuina. Veteres dicebant eos qui occidissent hominem agitari

LB 714

45 Diris vtricibus, nec istis deerunt suae Furiae. Habebunt obuias vtrices deas citius quam credant. Deplorat et hoc malum humanae vitae sapiens Ecclesiastes: *Vidi, inquit, vniuersas columnias quae fiunt sub sole et ecce lachrymae eorum qui columnias sustinent, nec est qui consoletur eos, et in manibus columniantium eos fortitudo, et non est eis consolator. Et laudavi mortuos super viuentes, et melior super virosque qui nondum natus est, qui nondum vedit opus malum quod factum est sub sole.* Estne igitur aliquod malum morte formidabilius? At sapiens pronunciat tale malum esse linguam calumniatoris. Vbi sunt igitur, qui paricidium execrantur et calumniam pro ludo ducunt? Quod affirmauit Ecclesiastes, confirmat Ecclesiasticus: *A tribus, inquit, timuit cor meum, et in quarto facies mea metuit: delaturam ciuitatis et collectionem populi et calumniam mendacem, super mortem omnia grauia.* Minitatur apud Osee Dominus morti, quae inter fratres diuidat: *Ero, inquit, mors tua, o mors, et morsus tuus, inferne.* Nihil amore fraterno coniunctius, nulla societas arctior quam corporis et animae, nullus charitatis nodus astrictior quam coniugii: haec omnia vincula disrumpit amara mors. Et tamen 60 haec nos transmittit in vitam feliciorem, calumnia nocentior est, quae, quum crudeliora designet quam mors, tamen nullo commodo sua damna pensat. Mortem hoc moderatus ferimus, quod omnium sit ex aequo communis, quod necessitatis, non voluntatis, quod, quamuis acerba sit naturae, neminem tamen reddit impium. Nihil autem est malorum, quod non semel inuehat calumnia. 65 Longum est omnia persequi. Circumferat quisque suos oculos per domos priuatas, per collegia, per monasteria, per aulas principum, per ciuitates, per

2 Dei A-C BAS: tuae LB (cf. comm.).

3 prius pauperem A-C LB: om. BAS.

7 quos A-C BAS: nos LB.

23 13\* A-C BAS.

30 Illic A-C BAS: Ibi LB.

38 Solomon A-C: Salomon BAS LB.

41 Solomon A-C: Salomon BAS LB.

46 4\* A-C BAS.

49 est A-C BAS: om. LB.

54 26\* A-C BAS.

2 Ps. 69, 10 (domus tuae); LB suit la Vulgate.

2-5 Ps. 10, 8-10.

6 pescatores hominum Mt. 4, 19; Mc. 1, 17.

12-13 ne quis ... Dominici Pour l'idée du faux enseignement religieux de la part des Dominicains etc. cf. par ex. Renaudet, *Et. er.*, p. 273 sq. Et témoigne à l'égard des Franciscains d'une très grande antipathie, qui se manifeste plusieurs fois dans ce texte, p. ex. infra, p. 123, ll. 175-178. Le colloque 'Exequiae seraphicae', ASD I, 3, pp. 686-699, est dirigé contre eux (cf. la note importante p. 686, l. 1).

23-26 Ps. 14, 3.

26-29 Si Turca ... sanguinis Pour l'attitude d'Er. envers la guerre contre les Turcs, voir le fameux Adage 3001 (Dulce bellum inexpertis), LB II, 951 sqq., et l'épître

dédicatoire de l'*Enchir.* (l'édition de 1518) à Paul Volz (Ep. 858, ll. 78-125), selon laquelle le Turc devrait être apaisé par de bons arguments mais pas par une guerre atroce. Cf. aussi *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, pp. 218-219, ll. 616-626; *Querela*, ASD IV, 2, pp. 96-98, ll. 836-871; et surtout *Consult. de bell. turc.*, ASD V, 3, pp. 1-82, avec l'introduction de A.G. Weiler.

30-31 Ps. 14, 5.

38-39 Pro. 25, 18.

41-42 Pro. 28, 17.

47-50 Cf. Eccl. 4, 1-3.

54-56 Sir. 26, 5-7.

56-57 Hos. 13, 14.

59 amara mors Cf. 1. Sm. 15, 32.

62-64 Mortem ... impium Cf. *De praep. ad mort.*, ASD V, 1, pp. 375-376, ll. 876-882.

regna, et compendio discet, quantam vbique pestem ingerat lingua calumnia-trix.

Si calumniae copulem adulcationem, fortasse videbor tale iugum inducere,  
 70 quale sit, si quis draconem iungat simiae. Et tamen res tam diuersae inter se cohaerent. Quemadmodum enim reges, dum volunt vnum laedere, multis adulentur necesse est dumque student vnum in seruitutem redigere, prius ipsi multis etiam abiectissimis seruant oportet, ita calumniator, quum huic struit falsam calumniam, cogitur multis palpari falsis laudibus. Sic equus, vt  
 75 opprimet ceruum, sessorem in tergum et frenum in os recepit. Iam in obtrectationis vitio quam impudenter nobis ignoscimus, imo quam nobis blandimur, et festiui nobis videmur, dum arrodimus famam proximi! Deus qui prohibuit furtum in Leuitico, eodem in loco prohibuit calumniam et obtrectationem: *Non mentiemini, inquit, nec decipiet unusquisque proximum suum,*  
 80 *non eris criminator nec susurro in populis, non stabis contra sanguinem proximi tui.* Quam enim detestabile malum sit detractio, docet Solomon: *Cogitatio, inquit, stulti peccatum est, et abominatio hominum detractor.* Qui male cogitat de proximo linguam interim cohibens, non est quidem immunis a peccato, sed apud Deum duntaxat nocens est, verum qui passim vibrat virulentam linguam in  
 85 proximum absentem, is etiam apud probos homines abominabilis est et execrabilis. Metuit enim sibi quisque a veneno scorpii et odit hominem tali morbo obnoxium, etiamsi vera praedicet, nam quandoquidem morbo id facit, non iudicio, et falsa praedicaturus sit, si veniat in mentem. Quotusquisque est hominum, in quem non aliquid vere dici possit? Quod si quis sit alienus ab  
 90 omni vitio, tamen falsam etiam infamiam metuunt probi. Atque ab insultu conuiciatricis linguae cauere licet; a susurronis lingua qui caueris tibi? Clanculum et ex insidiis impedit hominem, coram blandus et amicus, et si quid expostules, abiurat se dixisse, quod apud multos non tacuit. Sed pestilentiores sunt, | qui fucum addunt morbo, praefati laudem ac benevolentiam figurato  
 LB 715 morsu laedunt: ‘Est vir bonus et mihi paternus amicus, eoque gratulor illi  
 95 quod feliciter illud iudicium effugerit’. ‘Vir est apprime doctus, sed vtinam haberet tantum fidei, quantum habet ingenii’. ‘Amicus ille, sed magis amica veritas’.

*Hic niger succus loliginis, haec est  
 100 Erugo mera.*

Sunt enim qui linguae incontinentia aut alioqui per occasionem sermonum prouocati effutiunt quae labem aspergunt proximo, quum tamen non adsit peruersus animus. Hi vere sicarii sunt, tegentes telum quo perimunt, hi vere scorpii sunt, prius amplectentes quam infigant aculeum, hi beneficis omnibus  
 105 sceleratores, qui letale venenum melle praelinunt. Et has artes callent, quibus rhetoricae discere religio est; imo qui damnant disciplinas omnes liberales nec patiuntur quicquam disci praeter Nouum ac Vetus Testamentum, ab hac arte non abhorrent. Obtrectator quoniam odio duci videtur, fere caret fide.

Itaque reperta est illis ars, qua dissimulent odium ac fidem sibi arrogant, quo  
 certius laedant. Vitium hoc maxime solet videri familiare foeminis; nunc  
 etiam ad viros demigravit, irrepsit in aulas principum, in scholas eruditorum,  
 in collegia sacerdotum, in sodalitates monachorum. Nec opinor ullum fuisse  
 seculum, quo latius regnarit haec lues quam hodie regnat per vniuersam  
 ditionem christianam.

115 Dicitur diuus Augustinus hoc distichon affixisse mensae suae:

*Quisquis amat dictis absentum rodere vitam,  
 Hanc mensam vetitam nouerit esse sibi.*

Atqui haec lex solet antehac etiam in publicis adscribi diuersoriis et obstrepe-  
 batur a reliquis conuiuis, si quis orsus fuisse sermonem obtrectatorium. Idem  
 120 si contigisset in conuiuis principum, ius erat olim caduceatori, quem nunc  
 Galli heraldum vocant, panem impositum inuertere aut scisso mensae linteo  
 declarare sermonem esse parum dignum mensa principis. Nunc quid aliud  
 auditur in omnibus conuiuis, nisi 'Ille plusquam haereticus est', 'ille colludit  
 cum Luthero', 'ille nihil scit rei theologicae', 'ille quum habeatur pro bono  
 125 viro, tale flagitium olim designauit', 'ille pudendis parentibus natus est', 'ille  
 suum genus dehonestauit', 'ille decoxit'. Huiusmodi deliciis nunc laici,  
 sacerdotes ac monachi condunt sua conuiua. Quam vero parum congruant  
 huius fabulae partes: inuocatione numinis consecratur mensa, a sacra lectione  
 fit auspicio conuiuii, mox ad obtrectatrices fabulas, rursus gratiarum actio,  
 130 deinde redditur ad intermissas obtrectationes. Talibus fabulis transmittunt  
 tempus e quorum ore Dominus vetuit ullum verbum otiosum excidere.

76 Obtrectatio\* A-C BAS.

A-C BAS.

78 19\* A-C BAS.

118 solet A-C BAS: solebat LB.

81 Solomon A-C BAS: Salomon LB; 24\*

74-75 Sic ... recepit Aesop. 175 Helm.

115-117 Dicitur ... sibi Ce n'est pas Saint Augustin (Diuus Augustinus) mais l'empereur Auguste (Diuus Augustus) qui suivait cette maxime. Le distique cité était assez répandu dans les florilèges; voir pour les sources Walther 25526 (rodere famam).

79 Non ... suum Lv. 19, 11.

118 heraldum Héraut. Le mot *heraldus* est attesté depuis le 13e siècle; variantes *haraldus*, *hiraldus*, *heraudus*; cf. Niermeyer s.v. *heraldus*.

80 non eris ... tui Lv. 19, 16.

125 ille ... natus est Mme Mann Phillips fait remarquer ici: "I think this is the only place where he [sc. Et.] alludes to his illegitimacy, and the personal note is very clear", dans l'art. cité (supra, p. 67, n.ll. 330-345), p. 122.

81-82 Prv. 24, 9.

131 verbum otiosum Cf. Mt. 12, 36.

94 fucum addunt Cf. Adag. 452 (Fucum facere), LB II, 201 C-202 B; Otto 723.

97-98 Amicus ... veritas Cf. Ammonius, *Vita Aristotelis* et l'édition de Tertullien, *De anima* par J.H. Waszink, Amsterdam, 1947, p. 127; cf. Aristot. *Eth. Nic.* I, 4, 1096 a

13-17 (17: ἀμφοῦ [sc. Platon et la vérité] γὰρ ὅντοι φίλοι ὅστιν προτιμᾶν τὴν ἀλήθειαν); cf. aussi Walther 962: 'Amicus Plato, sed magis amica veritas'.

99-100 Hor. *Serm.* I, 4, 100-101 (nigrae); cf. Er. *Adag.* 1155 (Dente Theonino rodi), LB II, 466 F-467 B.

Vehementer indecorum sit in mensa vomere, at quis indecentius mensam conuomit quam qui bilem, qui odium, qui pestilens animi pus effundit in conuiuio? Nec vlli peccant hic impudentius quam hi quos potissimum  
 135 oportebat sermone salutifero condire stulticiam aliorum. Qui theologi dicuntur et hoc cognomine gloriantur, quod de rebus diuinis loquantur, qua fronte nunc facti sunt maledicentiae magistri? Non incesso ordinem, sed admiror in tali ordine reperiri qui suo ordini tam non respondeant. Qui se Praedicatores appellant, pro sacris literis praedicanter aliena mala, imo falsa crimina; qui  
 140 dicuntur Obseruantes, quur hic non obseruant linguam, quae si sit infrenis, vana est omnis illorum religio? Horum sodalitates in hoc valent, vt vnius linguae pus quam ocyssime serpat ad omnes. Quod vnuis aliquis Franciscanus dixerit inter pocula, per veredarios, quos illi nusquam non habent, spargitur intra mensem per vniuersum ordinem. Nec conuiuiis solum ac mensae  
 145 reuerentia abutuntur ad hoc malum, verum etiam in praelectionibus sacris, in concionibus euangelicis, in secretis confessionibus obtrectant proximo. Et ibi discit populus artem diabolicam, vbi conueniebat discere disciplinam euangelicam. Adolescentes a parentibus mittuntur ad scholas publicas, vt ibi discant  
 LB 716 artes liberales, atque illic discunt a praeceptoribus artem o|mnia illiberalissimam, videlicet obtrectandi proximo. Et ars est quae facillime discitur, difficillime dediscitur. Quin et hymnos quibus Deum laudant inficiunt hoc Tartareo veneno. ‘Oremus Deum’, inquiunt, ‘vt tales ac tales liberet ab haeresi Lutherana’. Quin et ipsas sacras litteras torquent ad maledicentiam, deprauant euangelium, deprauant Mariae canticum ad virulentam ac menda-  
 155 cem obtrectationem. Et haec est religio quorundam, qui negant ecclesiam posse consistere, nisi ipsorum pietate fulciretur. Hi sunt illi coelibes, qui diuinam vltionem iam vibrantem vltorem gladium orbi vertunt in misericordiam. Atque interim sibi mire blandiuntur; ‘Quod dignis maledicitur’, inquiunt, ‘benedictio est, non maledictio’; sed illi dignitatem hanc aestimant  
 160 ex leuissimis nugis. Est quispiam, qui parum reuerenter loquutus est de hoc aut illo Franciscano; quum quotidie tot flagitia vulgus etiam deprehendat, nescio quanto ipsorum pudore, certe magno dolore nostro, protinus existimant causam esse iustissimam, quur ille sexies mille Franciscanorum linguis per vniuersum orbem infametur.  
 165 De me decreueram nihil meminisse, attamen vnum quiddam referam mihi compertissimum, sed eius generis, vt ridendum sit magis quam execrandum. Franciscanus quidam legerat Paraphrasim meam in Ioannem euangelistam: probabat omnia. Ventum est ad appendicem, quam adieceram non ob aliud, nisi ne vacaret charta. Et haec placebat, donec ventum est ad imum calcem, in  
 170 quo taxo quosdam, imo moneo cunctos, vt si velint cum bona fiducia exire ex hac vita, ne figant ancoram spei suae in quibus non oportet. Huiusmodi dum dissero, haec verba subiicio: *Quod genus vbi moriturus se tutum credit, si sepeliatur amictus veste Franciscani aut Dominicanii.* Ibi repente meus applausor versus in obtrectatorem damnauit omnia, etiam quae prius approbauerat. Nec hoc

175 contentus instigauit sodales suos, vt senatusconsulto edicerent, ne quis Franciscanus legeret libros Erasmi; si dixissem ‘in veste Dominicani’, et omisissem ‘Franciscani’, fuissem illi christianus; nunc vnica vocula factus sum illi haereticus. Atqui quod illic obiter moneo, deberent ipsi in publicis concionibus docere populum, si modo cuperent esse quod haberri student.

180 Neque enim id assequentur maledicendo, sed integre sancteque viuendo consequentur, vt sint bonus odor Deo in omni loco. ‘Expedit’, inquiunt, ‘vt populus bene sentiat de nostro ordine’. Sed magis expedit, vt vulgus bene sentiat de sacerdotum ordine, quem sine controuersia Christus instituit. At rursus expedit, vt sacerdotes qui viuunt impie, quiue docent non pia vel 185 corrigantur admoniti vel retegantur, ne seducant incautos. Et tamen in hunc ordinem isti solent seditiosa licentia velut e plaustro, quod aiunt, debacchari nec abbatibus nec episcopis parcentes ac ne Romano quidem pontifici, quoties ipsis visum est commodum. Qui boni sunt, non offenduntur, si quid dicatur in malos. Qui mali sunt, sed sanabiles, admonitos sese iudicabunt, non 190 attactos, quum nullius nomen aedatur. Qui sunt insanabiles, horum maliciam oportet detegi, ne simplicibus imponant falsa specie sanctimoniae. Quur ipsi declamant e suggestis in omne genus mortalium? ‘Nimirum’, dicent, ‘vt corrigantur vitia’. Itane suorum vitia corrigi nolunt, quia nolunt argui? Monarchae ferunt aequis animis admoneri libris editis atque adeo reprehendi 195 libere, modo absit seditiosa petulantia: et Franciscanus, qui mansuetudinem euangelicam profitetur, verbulo tactus extrema molitur et pro leui conuicio, si tamen hoc conuicium est, regerit crimen haereseos. Si quis detrahat maiestati cucullae, tot linguarum spiculis confoditur. An hoc expedit populo, vt credat neminem damnari, qui sepeliatur in veste Franciscana? Sed expedit ipsis, qui

149 atque A-C BAS: atqui LB.

163 sexies mille A in corr. B C: sex milibus A.

132 *Vebementer ... vomere* Cf. *De ciuil.*, LB I, 1041 A; Cic. *Fin.* II, 8, 23: “asotos ..., qui in mensam vomant”.

134-135 *depravant ... obtrectationem* Allusion aux attaques lancées contre Er. à cause des modifications qu'il avait apportées à la traduction du *Magnificat*. Cf. Epp. 948, ll. 94-103; 1803, ll. 40-44; 1891, l. 202; 1967, l. 146; 2045, ll. 38-39, l. 49; 2408, ll. 9-16; Coll. (Concio sive Merdardus), ASD I, 3, p. 656, ll. 105-106; L.-E. Halkin, *La mariologie d'Erasme*, ARG 68 (1977), p. 39.

138-139 *Quod ... maledictio* Cf. *Apologia*, Holborn, p. 171, ll. 30-31: “Quod dignis maledicuntur, benedictum est, non maledicatum”.

147-153 *Paraphrasim ... Dominicani* Il s'agit de *Paraphr. in Job.* (1523), LB VII, 497 sqq. La citation se trouve LB VII, 651-652.

Quant à l'habitude de se faire inhumer avec l'habit franciscain ou dominicain cf. *Coll.* (*Πτωχοπλούσιοι*), ASD I, 3, p. 400, ll. 408-409; ibid. (*Exequiae seraphicae*), pp. 686-699; p. 686, n.l. 1 pour d'autres références.

174-176 *Nec hoc ... libros Erasmi* Cf. Ep. 220; (le 13 août 1529), ll. 208-210: “Verum vbi mitiores facti videntur Dominicani, ferocire cooperunt Franciscani; sed initio tantum obtrectabant clanculum, et e bibliothecis furtim submouebant quicquid erat Erasmi”.

181 *vt sint ... loco* Cf. 2. Cor. 2, 14-15: “odorem notitiae sua manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumus Deo”.

186 *e plaustro ... debacchari* Cf. *Adag.* 673 (De plaustro loqui), LB II, 290 F-291 C.

200 viuunt, imo lasciuunt ex publico. Verum interim vbi charitas illa, quam profitentur, apostolica, quae non quaerit quae sua sunt, sed quae Iesu Christi?  
 LB 717 Non deficit eos liberalitas populi, si bene vixerint. Et si defecerit, habent suffugium, quod Paulus apostolus non solum indicauit verbis, sed factis expressit. Ille vir tantus non veritus est consuere coria nocturnis operis: et in  
 205 tot milibus, quorum bona pars in ocio viuit, nullus est qui dignetur opera manuaria victum quaerere, si vrgeat necessitas? Quis autem coegerit illos abiicere sua, vt viuerent de alienis? An pluris faciunt hominum constitutiunculas quam Pauli doctrinam? Iam illud vide quam non sit aequum: si cuipiam istorum benefacias, non habetur nisi ab vno gratia; si quem vnum laeseris,  
 210 vniuersus ordo concitatur. Nec minus iniquum et illud, quod pro leui ioco dicto in cucullam regerunt crimina plusquam capitalia. Etiam atque etiam rogo, ne quis haec in contumeliam bonorum dicta putet. Amamus pietatem sub quounque pallio, sub quounque titulo. Nec ista dicuntur proprie in  
 istos, sed in vniuersos, quibus opus est hac medicina. Denique et mihi ipsi  
 215 haec dico, ipse mihi monitor sum, vt vobiscum dediscam obtrectationem, sicubi sum obnoxius: quis autem non est alicubi obnoxius? Si non sum obnoxius, vt caueam, ne quando incidam in eam foueam.

Est et aliud obtrectandi genus figuratum, quod committitur per aposiopesis aut significationem: 'Congessit in me falsa crimina; ego si vera ..., sed  
 220 malo meminisse quid me deceat'. 'Illum quidam magni faciunt; at si scirent quae scio ..., nihil addam, et absit vt non verear ea loqui, quae ipse non veritus est facere'. Homines caetera prorsus ἀμονοτοι hic tenent schemata rhetorum. Illud ridiculum, quod, quum nusquam non effutiant animi pus, tamen apud singulos deierant se nulli praeterea dixisse aut dicturos esse et a  
 225 singulis stipulantur silentii sacramentum, quum ipsi ne confessionis quidem, quam vt sacramenti partem tuentur, fidem habeant in religione. Secreti sigillum vocant quod rumor est, et secreti fides non alio proficit quam ad impunitatem et fidem sycophantiae. *Si mordeat, inquit Ecclesiastes, coluber in silentio, nihilominus eo habet qui occulte detrahit.* Nonnunquam et bonis viris in  
 230 rem pessimam abutuntur, praesertim si quos nouerint linguae futilioris. Apud hos clam deplorant vitam huius aut illius, vt non obtrectare sed mederi velle videantur; ille non intelligens fucum sycophantae, quod simpliciter accipit, persuadet aliis et illi rursus aliis: ita traducitur innocuus artificio sceleratae linguae atque obiter inficiuntur audientium aures, lue ab aliis ad alios prosperrente. Si flagitium est in proximum, quum opus non est euomere probra vera, quanto turpius est incerta pro compertis affirmare? Sed longe turpissimum est malitiose configere crimina, quibus iugules proximum, quia gladio non licet. Charitas benigne interpretatur et mala, susurro etiam bene facta dictaque deprauat. Et hoc sceleratior est susurro quam calumniator,  
 235 240 quod ex palam intentato crimine monetur is qui calumnia petitur, vt se corrigat, si sibi male conscious est; et monetur quidem ab inimico inimice, sed beneficium, quum est opus, vndeliberat accipere gratum est; ab inimico sane

melius accipitur hoc nomine, quod qui accipit liber est ab onere referendae gratiae. Caeterum obtrectator clancularius hoc pro viribus agit, ut probrum alterius sciant omnes, solus ipse nesciat, quem vnum referebat scire. Inter homicidas minus execrabilis est qui palam ferro adoritur hominem, proptereum quod id faciat suo quoque periculo; ita minus est detestabilis calumniator, quod alium impedit non sine periculo redditurae ad ipsum talionis. Cum obtrectatore si velis agere, quando deprehendas autorem sycophantiae, quae per centesimum vix ad te peruenit: et qui primus dixit, dixit vni, dixit stipulatus silentii fidem, dixit praemisso verbo ‘benedicite’? Licebit omnibus inficiari. Quod si totum crimen inficiari non licet, negat se sic dixisse, quemadmodum delatum est, et fingunt nouam orationis formam. Hic mendacio patrocinatur vulgo notum humanae memoriae lubricum. Quur autem pu|deat istos hoc inficiari, quod vni clam aut in conuiuo paucis dixerunt, quum passim inficiantur quod in publicis p[re]aelectionibus aut etiam concioniibus depraedicarunt? Quod tamen nulli faciunt impunius quam isti, quibus cuculla clypei loco est. Volitant sursum deorsum toto terrarum orbe, quo-cunque se conferunt domi sunt. Habent enim non solum sodales eiusdem cultus, verum etiam domos habent ac *mulierculas oneratas peccatis* ac fautrices ordinis, quas in hoc lactant et captant. Itaque quoties visum est istis insigniter e suggesto debacchari in quempiam, subornant scurram ad quodus

LB 718

218 Figurata obtrectatio\* A-C BAS.

219 si A-C BAS: scio LB.

220 10\* A-C BAS.

221 nihilominus A-C BAS: nihil minus LB.

222 negat A-C BAS LB: negant susp. IJsewijn (cf. comm.).

201 *quae non querit ... Christi* Cf. Phil. 2, 21.  
 203-204 *Paulus ... operis* Cf. Act. 18, 3; 1. Thess. 2, 9; cf. Ex. Paraphr. in Act. 18, 3, LB VII, 738 D: “Erat enim illorum [sc. Pauli et Aquilae] ars e pellibus consuere tabernacula”.

217 *incidam ... foueam* Cf. Adag. 52 (Incudit in foueam quam fecit), LB II, 49 A-B.

218-219 *aposiopesin aut significationem* Cf. Quint. Inst. IX, 2, 54: “Αποσιώπησις, quam idem Cicero reticentiam, Celsus obticentiam, nonnulli interruptionem appellant, et ipsa ostendit aliquid adfectus vel irae ... vel sollicitudinis et quasi religionis”; Rhet. Her. IV, 53, 67: “Significatio est res quae plus in suspitione relinquunt quam positum est in oratione. Ea fit per exsuperationem, ambiguum, consequentiam, abscisionem [= apopsis], similitudinem” (cf. aussi IV, 54, 67). Cf. Er. Eccles., LB V, 992 A-C.

222 ἄμουσοι Adag. 1518, ASD II, 4, pp. 30-32.

222-223 *bic tenent schemata rhetorum* Cf. la condamnation des *schemata rhetorum* par

Bulephorus dans le *Ciceronianus*, ASD I, 2, p. 636, ll. 9-11: “Nam vestri rhetores permittunt oratori mentiri nonnunquam, res humiles verbis attollere, magnificas deiicare, quod sane praestigii genus est, obrepere insidiis in animum auditoris”.

224-226 *a singulis ... in religione* Pour la fameuse discussion sur la valeur de la confession en tant que sacrement voir Er. *Exomologesis* (publié en 1524), LB V, 145 sqq. et Allen, Ep. 2513, n.l. 393. LB V, 154 C sqq. Er. s'en prend aux prêtres qui violent le secret de la confession; cf. Coll. (Pietas puerilis), ASD I, 3, p. 178, ll. 1749-1751.

228-229 *Eccles. 10, 11* (mordeat serpens ... nihil eo minus).

238 *Charitas ... mala* Cf. 1. Cor. 13, 4-7.

252 *negat* J. IJsewijn propose de lire ‘negant’, évidemment à cause de *omnibus* (l. 251). Mais Er. peut aussi penser à *obtrectator* (l. 249) comme sujet de la phrase.

260 *mulierculas oneratas peccatis* 2. Tim. 3, 6.

262 *e suggesto debacchari* Cf. supra, p. 123, n.l. 186.

facinus promptum; locus dicendi datur cucullae, non homini, nam eo delapsa  
 est religio christiana. Ille deblaterat *digna atque indigna*, sceleratam peragens  
 265 fabulam. Quod subsistit, loco debet et populi modestiae. Atqui loci religio  
 non subuenit illis, qui in ipso loco facinus admiserunt, veluti non est  
 homicida tutus in loco sacro, qui illic occidit hominem. Age cum sycophanta,  
 at ille iam alio demigravit aut certe demigrasse dicitur. Age cum priore,  
 respondet: 'Non est huius collegii nec suspicabar illum talia dicturum'. Vt iam  
 270 maxime teneas autorem calumniae, quo trahes illum in ius? A prophanis  
 iudicibus et episcopis sexcentis diplomatis exempti sunt, quidam etiam a  
 iure sui ordinis. Quaerendus igitur prouincialis aut vicarius aut generalis, vt  
 ipsi vocant. Horum aliis in alium reiicit causam suae quibusque cucullae  
 fauentibus, etiam si factum non possint defendere. O religionem prophanam,  
 275 o columnas ecclesiae, o terrae salem!

Non haec, inquam, dicuntur in omnes, nam hoc mihi crebro repetendum  
 est. Sed inter hos boni qui sunt, quur mussant ad haec facinora? Quin tales  
 vel eiiciunt vel cohercent? Sed plures sunt mali, et inter illos pessimi quique  
 rem gerunt. Expendendum igitur, num ob paucos bonos quidem, sed op-  
 280 pressos, expediatur tot agmina malorum alere, qui bonorum etiam pietate bona-  
 que fama abutuntur ad suam maliciam. Quid fingi potest magis indecorum?  
 Cinericia veste profitentur euangelicam simplicitatem et in lingua circumfer-  
 285 rent diabolicam versutiam. Basiliscus omnibus venenis formidini est. Istorum  
 technas metuunt etiam aulici, metuunt et principes homines innocuos et  
 inermes, nisi quod linguam circumferunt. Ostentant se veste candida, et in  
 lingua deferunt *sucum loliginis* ac sepiae. Alii pullis vestibus profitentur sese  
 mortuos mundo, quum mortui fraternali charitati viuant calumniae et obtrec-  
 290 tationi. Vendunt sua ieunia, sed interim non ieunant a mendaciis ac  
 maledictis. Venter rugit ob inediam, lingua temulenta est. Abstinent ab esu  
 carnium, at interim non verentur arrodere carnes proximi sui. Continent  
 dentes a morsu pecudum, et dentem viperinum infigunt proximo. Parcunt  
 bubus et ouibus, et non parcunt fratri pro quo mortuus est Christus. O  
 Pharisaicam ac praeposteram religionem! Religio est curare aegrotum in  
 sabbato, nec est religio per calumniam moliri necem innocentis sabbato.  
 295 Quorsum mihi iactas ventrem leguminibus et piscibus alitum, si linguam  
 habes carniuoram? Non mordes gallinam, et mordes fratrem? Non vulneras  
 ouem, et vulneras proximum? Non comedis viscera pecudis, et comedis  
 viscera fratris? Mordet enim, omnino mordet, vulnerat, et comedit fratrem  
 quisquis obtrectat fratri. Sic enim Paulus scribit Galatis: *Quod si inuicem  
 300 mordetis et comeditis, videte ne mutuis morsibus consumamini.* Quid prodest carnem  
 fugere, si ipse totus es caro? *Ex fructibus*, inquit, *eorum cognoscetis eos*. Atqui  
 detractio inter opera carnis vel principatum obtinet. Nihil enim magis  
 aduersatur charitati spiritus quam inuidere fratri, odisse obtrectare infamare.  
 Quorsum attinet verbis profiteri Christum, quum re Diabolum agas? Abhor-  
 305 res a Diaboli nomine, et crucem imprimis fronti atque hoc ipsum es quod

execraris. Ac fortassis hic locum habet quod scripsit sapiens Hebraeus: *Dum maledicit impius Diabolum, maledicit ipse animam suam.* Obedis homini praescribenti ne coenes, et non obedis Deo toties vetanti ne obtrectes proximo? Quoties enim praecipit proximi dilectionem, toties prohibet obtrectationem.

LB 719 310 Quid refert te cella angusta claudi, si virulenta lingua, si libellis sycophanticis per orbem volites? Iactas psalmos et hymnos, quos Deo canis, sed eadem lingua canis cantionem Diabolo gratissimam obtrectans proximo, sed eadem lingua, qua Deo verbotenus benedicis, Dei membris maledicis. Obseruas silentium quod indicit homo; atqui in hoc indixit homo, vt dedisceres obtrectationem. In hoc indixit sermonis iejunium, non vt audius temet ingurgitares ineptis sermonibus, sed vt consuesceres de rebus etiam honestis moderatius ac circumspectius dicere. Rides ac damnas istorum iejunium, qui inedia prouocata orexi bibunt eduntque intemperantius; at tale tuum est iejunium linguae.

320 Rogarit hic quispiam: ‘Quid igitur? damnas cultum solitudinem ieunia et obedientiam monachorum?’ Ego vero laudo veluti paedagogen imbecillium, donec proficiant ad perfectiora; superstitionem vel hypocrisim potius istorum damno, qui quam sunt in rebus externis religiosi, tam sunt irreligiosi in his, quae verae sunt pietatis. Eos, inquam, damno, qui constitutionibus ad 325 instituendam infirmorum infantiam repertis abutuntur ad praetextum suae malicie. Pie ieuniat, qui per iejunium discit temperare, quum caeteris membris, tum praecipue linguae. Pie obedit praeceptis humanis, qui per hoc discit parere legibus diuinis. Vtiliter gestat vestem candidam, qui per hanc

286 ac A-C LB: et [&amp;] BAS.

299 5\* A-C BAS.

302 detractio A-C BAS: detrectatio LB.

306 21\* A-C BAS.

314 atqui A-C BAS: atque LB.

318 inedia A LB: per inediā B C BAS.

321 paedagogen A-C BAS LB: paedagogian vel -iam susp. IJsewijn (cf. comm.).

322 perfectiora A-C BAS: prouectoria LB.

328 qui A-C BAS: om. LB.

264 Verg. *Aen.* IX, 595.275 *terrae salem* Cf. *Mt.* 5, 13.283 *Basiliscus* Cf. supra, p. 86, l. 15 et n.ll. 15-17.286 *succum loliginis* Cf. supra, p. 120, ll. 99-100 et la note.288-298 *ieunia ... fratri* Cf. *De interdicto esu carnium*, ASD IX, 1, pp. 37-38, ll. 543-560.293-294 *Religio ... innocentia sabbato* Cf. *Mt.* 12, 10-14 (*Mc.* 3, 1-6; *Lc.* 6, 6-11); *Lc.* 13, 10-17; 14, 1-6.299-300 *Gal.* 5, 15 (ne ab iniucem consumamini).301 *Mt.* 7, 20 (cf. 7, 16); cf. aussi Er. *Epist. ad fratr. Infer. Germ.*, ASD IX, 1, p. 336, ll. 180-181.306-307 *Sir.* 21, 30.321 *paedagogen* Forme étrange. J. IJsewijn propose ‘paedagogian’ ou ‘-iam’ (ni l’un ni l’autre mot se trouve dans *TbLL*). Je me demande si *paedagogen* est une forme à désinence grécoise qu’Er. emploie au lieu de ‘paedagogam’, parce que ce mot se trouve quatre fois chez St Jérôme (*TbLL* X, 1: 34, 61-64) qu’Er. regardait comme son modèle sous plusieurs rapports. Quant à l’idée exprimée, cf. *Gal.* 3, 24: “Itaque lex pedagogus noster fuit in Christo”.328-329 *vestem candidam ... candidos mores* Cf. Ep. 1092, ll. 13-14, sur le prémontré Pierre Nicolai, frère du poète Jean Second: “Is mihi visus est non veste tantum, sed et animo candidus”. Cf. A.M.M. Dekker, *Janus Secundus*, Nieuwkoop, 1986, p. 65, n. 16.